C A P I T U L U M III.

Ex insinuatione. [Archi.] & præsentibus, & aduersariis
trio etiam notificauerit. alias tenet qd cum ipso fie-
ret. ff. de procul. l. si procuratorem. ff. de insti. l. sed
& si. s. 1. & 2. & melius. j. eo. c. mandato, uel antequa pro-
curator institutus agere incipiat, sufficit sola reuocatio
etiam si illud non significat iudici, uel aduersario, & not.
j. eo. c. proxi. [sententia] quia etiam fuit executioni man-
data, siue ex sequentibus apparet. Vel dic, quod etiam
& in prima causa, & modo Archidiaconus petebat resti-
tutionem ecclesiæ, nec fuit per sententiam spoliatus. ¶ Ip-
sius] ar. uni testi credendum. j. de testi. c. in omni. 8. q. 3. c.
talia. 28. dist. c. de siracusanz. contra. 4. q. 3. c. iuris. Item
ar. qd quis testificatur in propria causa. j. de testi. c. perue-
nit. contra. j. de testi. c. ueniens. 4. q. 3. c. si testes. s. nullus.
Sol. hoc speciale propter præsumptionem, quia est pro eo,
& etiam quia est reus unde fauorabilior, ideo quod de-
latum est sibi iuramentum. C. de re. cre. l. in bonæ. ff. de iu-
reiu. l. admonendi. j. de proba. c. sicut consuetudo. & quia
modicum præjudicatur aduersario, cum sit falsua ei actio
sua, & utrumque ius suum sit falsum sententia cassata :
Restitutio

Innoc. super Primo Decretalium.

- ¶ Restitutioni] forte hic petet restitutionem ecclesie
qua spoliatus per iudicem erat; & si obijciatur ei, quod
auctore prætore spoliatus sit. ar. C. unde ui. l. si quis in
tantam replicabit sententiam non tenere, quia procurator
non erat. Vel dic, quod petet, & dicet sententiam non
tenere ex ea causa, scilicet quia non cum procuratore actum
est, & ideo pronunciari nullam, quia cum non procuratore
actum est. J. c. prox. quia sententia pronunciata nula,
irrita erit possesso, & quicquid ex ea secutum est. C.
de legi. l. non dubium. J. eo. c. auditio. simile petitionem
habes. S. de maiori. & obed. c. ult. ff. de ferijs. l. i. & com-
petit ad hoc officium iudicis. ¶ Vel potes dicere, quod
non dicit hic petendam restitutionem post sententiam,
sed sententia lata super cassatione processus restitueretur
possesso ecclesie quam petit, si nihil de iure obstat.
Hoc non placet; sententia enim non praeditat absenti-
bus. ff. de mino. l. etiam. S. fi. & tamen sententia contra eum
lata forte sibi praeditat quo ad omnes. ut not. J. de for.
competen. c. postulasti. J. de accu. c. qualiter. sed hoc ideo
est, quia ipse fuit praesens, & habuit copiam se defenden-
ti, ut not. J. de accu. c. super his. ¶ Institutionem] contra.
6. q. ult. c. auctor. ff. de proba. l. 2. Sol. hic uoluit sponte
onus probationis assumere. simile. J. de resti. spolia. c. 1.
ff. de proba. l. circa. uel fuit imposita ei probatio ideo, qa
contra eum erat presumptio. ut C. de proba. l. siue. nam
cum esset archidiaconus, non poterat habere aliam ecclie
fiam, nisi probaret secum dispensatum. Vel agebatur pe-
titorio contra archidiaconum, unde oportet eum proba-
re de iure suo. Sed certe hoc credimus, imo ex quo est in
possessione, non remouebitur, nisi contra eum probatum
fuerit crimen, uel quod non sit canonice institutus. J. de
concel. præben. c. quia di. 5. dist. c. fatis. 16. q. ult. c. inuen-
tum. nec enim titulum sua possessionis cogitare dicere.
C. de peti. hæredi. l. cogi. hic autem cogitur idcirco pro-
bare, quia petebat suam institutionem ratam decerni, ut
expresse in litera dicitur. sed & si quis probaret ad se per
tinere dationem alicuius beneficii, & se esse in possessio-
ne, & alius illud beneficium posideret, bene deberet pos-
fidens probare se canonice institutum per eum ad quem
pertinet. ar. 2. q. 1. c. legum. J. ut eccl. ben. c. ut noſtrum.
ubi tacite iuſſus fuſſet conſenſiſſe in eum. J. de his quæ
fi. a ma. par. cap. c. ex ore. sed & si consentiat tacite, uel ex
prefſe, potest tamen ille ad quem pertinet, dicere, si uult,
probare institutionem contra ius factam. J. de præben. c.
4 dilecto. ¶ Ratam] si uero non poterit probare institu-
tionem canonicanam, iudex pronunciabit eam non canonica,
& eam non debere permanere ratam; & si quis petat sua
electionem confirmari, iudex poterit pronunciare electio-
nem confirmandam de iure. Item si ponamus, quod tantum
pronunciet, non confirmo, tamen postea confirmationem
petere non poterit obstante sibi exceptione rei
iudicatae, cum de eadem inter easdem personas iudicatu-
m sit. ff. de except. rei iudi. l. conqueritur. & l. seq. & est
hoc uerum, ubi fit generaliter petitum. sic. C. de ann. exc.
L. ult. sed si unam causam expriſſerit, quia electus fuſſet
per eos quorum erat electio, si fuſſet sibi in hoc impo-
ſitum silentium, nihilominus potest ex alia causa petere,
scilicet quia ex Papæ collatione haberet. Cum enim offi-
cium iudicis sit personalis actio, qui in predictis locum
habet, succumbens in una causa nihilominus ex alia po-
terit agere, ut no. S. de of. ord. c. conquerente. Idem dici-
mus, si petatur sententia infirmari, uel electio, sed uno ac-
te alius admittendus est, sic not. S. de elect. c. cum dilecti.

S V M M A R I V M .

- 1 Procuratores duos cum quis eodem tempore constituit & insolidum, oc-
cupantis melior est conditio in eo quod incipit.
2 Procuratoribus duobus constitutis si unus moritur nunquam posse super
stes agere, ex quid si duo in aliqua causa constituti ad defendendum,
unus confitetur, alter negat. in no. 3.

- 4 Procuratoris quando ualeat.
5 Inducias petere pertinet ad partem.
6 Index non admittendo exceptionem an dicatur gravare partem.
7 Testes recipere an liceat parte absente.
8 Iudices an teneantur suas defendere sententias.
9 Sententia nonquid praeditat his, qui non interfuerunt iudicio.
10 Procuratoria exceptione dicitur esse duplex quandoque.

C A P I T U L U M I V .

I N noſtra. [Præbyteros] not. quod hic dat duos pro-
curatores. quomodo ergo ageret, quod si unus con-
stitutus, alter neget. ¶ Responde, si eodem tempore
quis constituit duos procuratores & insolidum, occu-
pantis melior est conditio in eo quod incipit. ff. de pro-
cur. l. pluribus. unde si super pluribus causis dati essent in
uno instrumento, & unus occuparet unum negotium,
nihilominus aliis possit aliud negotium occupare. ar.
op. s. de recipr. c. pastoralis. Si uero non fuerint dati in-
solidum, sed simpliciter, diuident inter se, ut unus unum
negotium prosequatur, & alius aliud. ff. de ne. ge. l. cum
alii. Et est ad hoc arg. quia cum simile sit mandatum
iudicis, & procuratoris. ff. de iur. om. iu. l. & quia, sicut in-
dex alii delegat uices suas, ita & procurator delegare
potest. Hoc arg. reprobatur. ff. man. l. si procurator. S. si
quis, hæc autem facere posse non uidetur, quod unus
unam partem negotij prosequatur, & alius aliam partem
eiusdem negotij, cum facta litis contestatione factus sit
dominus litis, uidetur tamen quod siue insolidum, siue sim-
pliciter plures coſtituantur, quod iudex debet eligere &
posit idoneor. ff. de pop. ac. l. ff. plures. sed hoc ibi ideo
uerū est, quia ibi plus tangit uniuersitas, quam specia-
lis persona, unde magistratus communis elegit idoneo-
rem. nam si specialis persona propriū interesse prosequer-
tur, preferretur alijs. ff. de pop. ac. l. 3. ubi aut specialis
persona tangit, ipsius specialis persona est electio, uel
ipsorum procuratorū est electio, quis ex eis agat. ¶ Vi-
detur tamen, quod dominus qui duos constituit procurato-
res, eligendo eos simul agere uoluerit, & ideo non neq;
iudicis neq; procuratoris electio, quia et si uellent, non
possent sociū uel alium facere procuratorē. C. de procu-
r. l. neque. sed simul agere debent. Sed lite contestata unus
aliu. si uoluerit, constituet procuratorē, quia extunc pos-
sunt facere alterum procuratorē, ut in preallel. neq; sed
extraneum non potest unus solus facere procuratorē, cu
et post lite cōtestata pariter sint dñi litis. Sed qd si unus
moriatur ante divisionem non credimus, quod superstes
posset agere, ar. ff. de iudi. l. duo ex. & S. de offic. deleg.
c. caulam, in tutobus de benignitate fecus receptum
est. ff. de ad. tu. l. cum decreto. S. ult. & l. tutores. S. cura-
tores. & l. lucius. S. i. nec obest. ff. man. l. creditor. S. duo-
bus. c. quia id loquitur quodam datu erant insolidum. sic in-
telligitur quod dicitur, unum procuratorem posse alium
conuenire. ff. eod. l. qui proprio. S. ult. & l. quod ad nos.
Alij autem dicunt, quod & si simpliciter dati sunt, tamen
occupantis melior est conditio, etiam si non diuidant
inter se administrationem, uel etiam si alter moriatur.
J. eod. c. non iniuste. si autem diuersis temporibus dati
sunt, posteriore dando primum reuocat. ff. eo. l. si quis.
S. ult. hanc distinctionem pro magna parte confirmat. J.
eod. c. cum iniuste. ¶ Vbi autem duo procuratores con-
stitutūt simpliciter in aliqua causa ad defendendum, si
unus confitetur, & alter negat, dixerunt quidam quod re
et facta est litis cōtestatio, & stabilit dicto eius, qui con-
fessus est. ar. pro his, quod si principalis persona cōfiteret &
negaret, stataret confessioni sua quæ sibi contraria est.
ff. de inter. ac. l. de ætate. eadem ratione, & si de duobus
procuratoribus unus confiteatur, alter neget, standū est
dicto cōfidentis, quia cōfessio sua sibi nocere debet. Alij
dixerunt, quod per talium confessionem, & negationem
bene fit litis contestatio, sed in pendentī est cuius dicto
stati

Itari debet, donet principalis dñs eligat, cuius dicto stetur. argum. ff. de re iudi. l. duo iudices. J. de sen. & re iudi. c. duobus. §. 1. Alij dicunt, & forte melius, quòd per tam responsonem non sit litis contestatio, sed proceditur contra dominum, quasi contra contumacem qui non misit sufficientem instructum procuratorem. J. de iur. calum. c. in pertractandis. Si autem tresuel plures procuratores constituantur in eadem causa simpliciter, tunc omnes adesse debent, sed stabitur dicto maioris partis, sicut in iudicibus, & in arbitris. §. de re iud. c. duo ex tribus. ff. de arbitri. item si unus. §. principaliter. & l. sicuti. nec est unus, si unus anticipat responsonem alterius, dummodo omnes respondeant, antequam ad alios actus diuertantur; nec est simile de electione, quam necesse est fieri per unum. §. de elect. c. in genesi. quia in electione speciale est propter causas ibi notatas. Item si duo dati sunt insolidum, & ambo sunt litem contestati, non uidetur quòd etiam post litem contestatam insolidum durat eorum potestas, sed si unus respondit petitionem, uel produxit testes, aliis super codem non audiatur. arg. preal. pluribus. Item uidetur, quòd authoritate potestatis sibi date a domino, qui insolidum eos constituit, quòd unus solus potest face re alium procuratorem, tamen semper durat etiam potestas alterius qui non constituitur, ut siue cum principali procuratorem, siue cum substituto semper admittatur, & etiam si alterutrum predicatorum perueniat ualebit ab eo factum erit. arg. ad hoc. §. de offi. deleg. c. cum super. & c. corani. mandata enim iurisdictionis, & procurationis multum similia sunt. ff. de iuris. om. iudic. l. et quia. Alij dicunt, quòd hęc potestas non durat, nisi ante litem contestatam, & post litem contestatam simul facta unus sine alio nihil facere potest, & illi duo uice unius personae tantum funguntur pro eis; quia si dominus hoc non potest post litem contestatam a duobus qui non essent procuratores insolidum, quare posset ante litem contestatam. Item priuata uoluntas non mutat generalem constitutionem. J. de test. c. requisisti. ff. ad treb. l. quid de. sed primi respondent, q. bona ratio est quòd hoc licet a principio, sed non post litem contestatam, quia a principio uidit tenorem mandati, quod ex quo acceptauit, illud feruet. ff. man. l. diligenter. & sibi imputet si hoc est graue, Item licet priuata uoluntas non possit aliquid facere contra leges in alterius præiudicium, tamen in præiudicium partium potest. C. de pacl. l. si quis. & not. J. de foro comple. l. si diligenter. [destinando] hic apparet, quòd inquirendo, uel denunciando procedebatur, alias non ageretur per procuratorem. §. q. 3. c. etiam criminali [reuoauit] quod potuit ante litem contestatam, & sine caula, ff. de procur. l. ante lit. conte. & l. sequen. post litem contestatam autem non potest sine cause cognitione. ff. eo. tit. l. item si suspensus post lit. contest. & l. seq. ¶ [Reuoauit] aduersario scientie. ut not. §. proxii. c. uel dic quòd etiam aduersario nesciente potest reuocare, nisi literas misit aduersario ante litem contestatam. J. eod. c. mandato. Vel dic, quòd si fiat reuocatio etiam ante litem contestatam, & aduersario nesciente, si post sequitur litem contestatam ualeat. arg. ff. de procur. l. si procuratorem. sed si non sequitur litem contestatam, alia quę fecit post reuocationem non ualent, ut lic. & d. c. mandato. hic autem non erat lis contestata, ut J. sequitur, prius dictum placet [literas] quia non tenuit processus, nec literę ex illo processu descendentes [iudicium] non litem contestando cum eo, & per consequens &c. [A. iudicium] nisi litem contestando &c. ¶ [Inducias] inducias petere est partis. C. de dilat. a procedente. sed offerre probationem non est partis, sed est ex superabundanti. ar. ff. quo. bo. l. 3. §. 1. sufficit enim exceptionem & causam legitimam proponere, quare non debeant procedere iudices; sed si iudex admittit exceptionem, & non grauet eam probationibus, quòd fortificat eam esse ueram, & ideo ulterius non procedit, bene

est. Sed si iudex dubitat, debet dicere proponēti exceptionem, q. eam admittit, ut intra certum tempus probet si uult. §. de of. dele. c. prudentiam. §. sexta. J. de testi. c. ue- niens. 30. q. 5. c. iudicantem. & si noluit excipiens terminum oblatum ad probandum recipere, sed appelleat, quicquid fit contra eum, tenet; non, q. non teneat appellatio, nisi a iusto grauamine. J. de app. c. ut debitus, sed ita quia non grauet, eius appellatio nihil ei prodest, etiā si ea postea ueram probet excipiens. §. eo. c. ex parte. Sed si iudex proposita exceptione eam repudiet, uel negligat admittere tacite, uel expresse, scilicet procedendo in negotio, & ideo appellatur, tunc non reuocatur quod facit iudex antequam causa appellationis admittatur, nisi postea coram iudice appellationis probauerit ueram cām ex qua appellauit. J. de excepc. c. olim. & sic loquitur hic. ¶ Sed dices, nonne grauauit eum iudex, qui non admisit exceptionem, si uera esset? Respon. non fuit grauamen in non admittendo exceptionem si falsa esset, imo non fuit, nec presumitur, ideo non reuocatur quod fit ab isto iudice, a quo appellatur; sed si probaret coram iudice appellationis esse ueram causam propositam, cassatur quicquid post appellationem fecit, quia presumitur & apparet eum malitiōse etiam refutasse exceptionem, uel non admisisse. ¶ Sed contra. J. de appell. c. ex parte M. & c. 6. agniscit. ubi dicitur quòd quicquid fit post talem appellationem, reuocatur. ¶ Sed expone illas ut huic confectione, uel dic eas reuocatas per istam decre. Sed si praeditus appellator proponit causam legitimam, si uera esset, & eam offerat se probatur coram iudice a quo appellatur, & ipse iudex nolit excipientis probationes admittere, etiam si falsa sit exceptio uel causa, tamen quicquid iudex post talem appellationem facit, cassatur, quia uerē grauatus fuit in eo, quòd cius probationes admis̄e non fuerunt, & sic intelligitur hic. Et hoc intelligimus etiam, si sic dictum sit, appello ne procedas ultra in hoc negotio, quia habemus certum numerum canonorum, hac exceptione omissa uel etiam super his ulterius uerbis dū modo expectet si negligat exceptionem admittere, ut in decre. ex parte. la. 2. sed si similiter dicat appello, ne ultra procedas, & recedat credens hoc sibi sufficere pro applicatione, non ualeat. arg. J. de app. c. dilecto. ¶ Est ergo diligenter notandus ordo. Primo enim deber proponere exceptionem, & consequenter iudex debet refutare eam, uel admittere; & si iudex admittit exceptionem eius, ipsius iudicis est querere an probare uelit, an non. 30. q. 5. c. iudicante. quia rei est fugere. 4. q. 4. c. 1. & 2. & quia iudicium redditur in iniuitum. ff. de uerb. obli. l. inter stipularem. §. continuus. & si quid offert, ex superabundanti est, & si iudex expresse repudiat, uel non admittat, uel admittere negligat, justè appellatur ab eo. §. eo. c. dilect. & J. de app. c. ex parte M. [lito] in inquisitionibus enim licet non sit necessaria litis contestatio, si sunt absentes, ut J. ut lit. non contest. c. quoniam. §. sunt & alij. tamen in eis, si sunt praesentes, ordo requiritur qui habetur. J. de accusa. cap. qualiter. l. 2. & alius ordo in denunciationibus seruat, ut eadem decre. & 2. q. 1. c. si peccauerit. & hoc bene apparet, quod cum procuratoribus non fuit lis contestata. [mentionem] quam facere debuerunt, J. de tent. & re iudi. c. inter mo. §. de rela. per totum. ff. nil no. ap. pen. l. 1. ff. de app. l. pen. ¶ [Plenam] qualiter recipiuntur si testes parte altera absente, cum iurare debeant testes partibus praesentibus? 2. q. 1. c. in primis. J. de testi. c. 2. Respond. in causa appellationis est speciale, ut absente parte procedatur. C. de temp. appl. l. ult. §. illud. J. de app. c. l. p. & c. interposita. Vel dicas, quòd hic ideo recepti sunt testes absente parte, quia mortuus erat accusator, ut dicitur in integra, & sic perierat actio. ff. de act. l. diui. C. si ac. mor. l. 3. unde papa ex officio suo processit in terminanda inquisitione, uel denunciatione. 34. q. 3. c. ecce. J. de collu. c. crimina. & hac ratione tenet sententia abiente parte lata

Innoc. super primo Decretalium.

¶ licet eps nō sit dñs, tñ procuratōrē cōstituit p̄priē sumptuocabulo, quia si uelles exponere procuratōrem, i. actōrē non est verū, quia secundum hoc necesse esset interuenire decretum superioris, q̄ his nō interuenit; sed fecis, dicimus in tute, nā cōstituit actōrem vel procuratōrem ante litem contestatam, nō ualebit, nisi autoritate faciat iudicis superioris, nā maior est autoritas epi, quam tutoris. Sed idem, q̄ dicimus in ep̄o, dicimus in sectoribus locorum, & in singulis, & in dignitate constitutis, dāmodo hēant administrationē. Curator ēt sine ḡnalis, sine adiūc̄m, dari autoritate ordinarij judicis, nō delegati, debet, quia misti est imperij instit. de att. tu. §. 2. ff. de tut. i. ma. to. §. tutoris. ff. de tut. & cura. dat. ab his. neque mandare nec debet procurator satis dare rem rata dñm habiturū, uel de iudicato foluendo. C. de admī. tut. l. f. §. defensio- ne. sufficit q̄ satis det rem pupilli saluām fore, uel adulst. ¶ Intentio] si constitutus est procurator simpliciter, i. sine illa clausula, quoties dñm abesse contigerit, dñr quidq; si dñs postea uenit ad cām, & p se eām prosequit aliquā, q̄ si postea absfuit in aliquo termino, citandus est dñs ad domum ubi degit, & si non inuenitur admittitur procurator arg. insti. de pupil. subst. in princibi qua rōne. & §. ergo in pupillari. & C. de cur. sur. l. cum alijs. Alij en probabilius dicunt, quod sine ante litem contestatam, sine post incipiat tractare litem, reuocare vī primū procuratōrem. I. eo. c. pen. ff. de procur. l. pluribus. ff. man. l. qui mutuo. §. non ideo. Et hoc uerum est, nisi dñs post lit. conte. cōtra- dicta fuissent assumptio litis. ff. de procur. l. que omnia. Irē can ex sola p̄fumptione dicamus factam reuocationē istam si alia p̄fumptio sit, q̄ non intendebat reuocare, sed pp̄ aliam iustam cām refūmpit agere litem, non dicā reuocatum mādūtum, puta quia procurator est infirmus, uel absēns, uel quia in aliquib; dñs melius nouit cām. 3 C. de procur. l. ff. ff. de procur. l. actōr. ¶ Et no. q̄ licet propriè sumptis uocabulis dñs sit inter Actōrem, Procuratōrem, & Syndicūm, tñ unus sepe ponit pro aliо. J. de iura. caslū. c. cum cām. sufficit enim, quōd appareat intentio insti- tuētis. 22. q. 5. c. humān. Item queritur, se procurator cō- stitutus ad litem contestandam & ad cōstituendū aliu procuratōrem super alijs quā in eadem causa fuerunt. fa- cienda, possit per se autoritatē p̄dicti mandati totā cām agere, an tenetur alium procuratōrem cōstituere autoritatē mandati p̄dicti, & ipse ultra litem contesta- tam nō agere possit? sol. Rñ. q̄ totam cām per se agere p̄t autoritatē p̄dicti mandati, quia uoluntas est cōsti- tuentis quā potissimē attendenda est, ut hic vī fuisse, q̄ potius sic per seipsum, quām per alium ageret ur, si uellet. ar. ff. de procur. l. ad legatam. ff. iudi. sol. l. iam tñ. Et quid adiecit, q̄ aliu faciet procuratōrem, adiecit vī ad ex- onerationē eius. Illud aut nō placet, q̄ possit agere ea q̄ post litem contestatam facienda sunt, et si exp̄sē pro- hibitum est a dño, quia alias post litem contestatā factus est dñs litis; quia tā mandatum receperit sub certo teno- re, scilicet quidq; usq; ad litem contestatā.

2 - Lit. cōtest.] Ad a. tam³ procuratē, ulterius procedere nō debet. ff. man. l. diligenter, dummodo ex- pressē apparet uoluntas cōstituentis, s. q̄ noluit ultra litem contestatam pro- rare, sed ipse dñs per se uel per alium li- tem cēptam perficiet, nec constitueretur procurator ab eo qui litem contestatus est. ¶ Item si quis constitutus est pro- curatōr, quoties dñm contigerit abesse iste procuratōr sic cō- stitutus poterit resumere negotiū ēt multis uicibus dño se absentante. ar. curatōris furiosi, qui cessantibus diluci- dis interram curam furiosi resumit. C. de cur. sur. l. cum alijs. ff. man. l. qui mutuum. §. non ideo [reprobamus] li- cet scribatur his duobus procuratōribus, tamen quia de iure respondit consultationi ab eis facta, inter eos ius fa- cit, & maximē cum de iure fineret.

S V M M A R V I M.
Pater per se agit, uel procuratōrem cōstituit in causa filii in potestate existentis.
Filius in peculio castrensi cōstituit procuratōrem, autoritatē patris, quid autem in filio factō militē. in nu. 3.
Pater in causa matrimoniali pro filia cōstituit procuratōrem.
Tutor potest actōrem cōstituere suo periculo.

CAPITVLVM X.

A Ccedens ad apōstolicam, [Procuratōrem] on- causa esset, super quam procuratōrem eius require- barūt, hic nō dicitur [suam] id est filii fūx, cu- ius uirtrix erat, uel aliter suam quia tamē hic non exprimitur. ¶ Tu ergo pater enim in causa filii existens in p̄tāte per se agit, uel cōstituit procuratōrem, quia legi- mam habet administrationē in bonis eius. C. de bo. ma. l. i. C. de bo. que lib. l. cum oportet. §. non autem. & l. cum non solum. §. patre, & §. hic procul. ¶ In castrensi autem peculie tantum filius autoritatē patris cōstituit procu- ratōrem. ar. ff. ad macedo. l. i. §. ult. & l. seq. & intelligo q̄ pater faciat p̄dicta adhibito consensu filiorum, si sunt maiores in infantia, & sunt p̄sentes, nec attēdo cuius sunt exaratis quantumcumque maioris. C. de bo. que lib. l. cum non. §. ubi uoluntas. ¶ Item hoc intelligimus ubi concur- dant uoluntates patris, & filii, si enim discordarent, patre filio cogitur p̄fistare consensum, si maior est. 25. annis, nisi in casibus. in Auth. de æqua. do. §. 1. & ult. Si autem sit minor. 25. annis, debet adire iudicem, qui dabit ei curato rem & eius consilio ager uel cessabit, ut in l. prealleg. & si filius. ¶ Similiter autoritatē p̄dictam p̄fistat pater filio familias factō militi, ut in ea. l. & in eo. §. Eſi militi etiam clerico. Et sicut militi p̄fistat pater autho- ritatem in rebus, quā sibi occasione castrorum obueniūt, ut in ea. l. §. si autem dicitur. & ff. de capt. & postli. & ita clerico in his quā sibi obueniunt de ecclesiā. hoc non pla- cet. Non enim similitudo est inter bona t̄palia, & eccle- siastica quā sunt diuersi iuris, & diuersi fori principalis, quia temporalia sunt de foro Imperatoris uel seculari, & spiritualia sunt de foro Papæ uel spirituali, uel ecclesiā, & quia in his nullum commercium habent laici, ut no. 3. de ex. c. indecorum. sed p̄t requiri autoritas sui prala- ti, utibi not. ¶ In causa autem matrimoniali hoc habes expressum, q̄ pater pro filio cōstituit procuratōrem, que causa est spiritualis, nec contradicit decre. J. de resti. ipo. c. ex parte. quia illa minor nō habebat aliquem in cuius potestate cēt. Et hēc intelligo uera in filijs. minoribus. 20. annis, nam si sunt maiores ad castrensi, & ecclesiasti- ca, & spiritualia, forte posset dici q̄ non requiritur autho- ritas patris in cuius potestate exsistit, nec pr̄lati. ff. ad ma- cel. l. §. ult. & l. seq. Et hēc uera sunt in patribus & fili- fi. ¶ In tutoribus autem dicimus, q̄ tutor potest cōsticue- re actōrem suo periculo. ff. de admī. tu. l. dec̄tero. & pro- curatōr etiam facere potest post litem contestatam, sicut & quilibet procuratōr factus dominus litis p̄ cōtestatio- nē. C. de procur. l. tutores. A. tōrem autem p̄dictūm po- test facere tutor, & iudex p̄fistat autoritatē. C. de autho. tuto. uel cur. l. i. Vel iudex faciet, quem tutor ele- gerit. insti. de cur. §. ult. In optione autem tutoris & cu- ratoris est, ut ipse agat, uel pupillis uel adultis agenti- bus assistant, & autoritatē p̄fistat. ff. de admī. tuto. l. i. si sint infantes uel absentes uel furiosi ut ibi dem, quā- tunc per se tantum curator & tutor agere debet. Pu- pillus etiam procuratōrem facit autoritatē tutoris. C. de procur. l. neque. & si non interueniat autoritas tute- ris, & feratur sententia, pro eo ualeat, contra eum mi- nimē. C. de procur. l. non eo. Inno.

S V M M A R I V M.

Procuratori petenti quando fint inducere dando ad consulendum domi- num, uel denegande,

Citatus

De procuratoribus.

207

¹ Cittatus non expresso super quo citatur, si constituit procuratorem, pro curator debet habere indicias, ut consulat Dominum.

C A P I T V L V M XI.

Dilectus filius. [Iudicibus] nam si ad cām, quæ commissa est procuratori ut mea defendant, citest p̄curator, huic nō debet iudex dare indicias, q̄a p̄fumūt q̄ dñs instruxerit eū. [Citato] ad domum non p̄sonaliter, quia tunc non haberet locum, quod dicit decretū. q̄ daret procuratori terminus uel dilatio ad dñm cōsūlendum, cū dñs citatus esset super certo capitulo, super illo procuratore debuerit instruere; & secundum hoc vī, q̄ sufficiat ad domum missa citatio, q̄ non est uerū nisi in casibus, ut no. 3. de eo qui mit. in pos. c. si aduersarius. Sed potes rādere, q̄ hic non sufficit citari ad domum, sed si citatus fuit ḡnialis procurator, & ille rādere nō pōt, habebit dilationē, ut dicit hēc decretū. tamen p̄ hoc non dicimus, q̄ generalis p̄curator teneat respondere, nisi uelit. ff. de p̄cul. l. sed hic. §. p̄t̄or. & l. mutus. §. ult. & l. nō cogēdo. potest ēt loqui hēc decretū. quod si is, de quo hic agit, citatus fuisset Bononiq̄ non expresso articulo super quo citabatur, q̄ procurator eius siue generalis siue specialis in tātum habet dilationem, ut ad eum mittat, & p̄ eū instruatur [consulēret] ar. q̄ si quis citatus non expresso super quo est citatus, constituit procuratorem, procurator debet habere indicias ut consulat dominū. Innocen-

S V M M A R I V M.

¹ Procurator in iudicij constitui debet ante item contestatam.

² Castela pro iudicibus in affigantione termini ad producendum testes.

³ Procurator quando promittit satisfare, admitti debet, neque est con demnandus prior.

C A P I T V L V M XII.

Constitutus in præ. nostra T. quod potuit ēt sine mādato. C. de p̄cul. l. maritus. [Ad agēdum iustē cōstituit p̄curator in iudicij, & ante item contestatam ad pponendum causas absentię nēq̄, & ad probandum. s. eo. c. querelam. & no. 3. de accu. c. ueniens. Item ad agendum & defendendum, ut hic. Item ad p̄ducendum testes, & ad appellandum, & ad cetera hmōi, quæ post item contestatam pponenda occurserint; sed si ante libelli receptionem constituat procurator ad pponendas casas recusatiōis, uel dilatorias, uel declinatorias fori, uel alia hmōi, non est idoneus p̄curator, nisi prius dñs recipiat libellum. Quod sic probō, quia semp in principio reo mitendus est uel offerendus est libellus. 3. q. 3. c. inducit. §. spatium. & §. offerat. sed iste, de quo dicitum est, nō habet pratem recipiendi libellum p̄ talem p̄curatorem, ergo nec recusandi, nec excipiendi. Item reo non competenteret exceptio, nisi aliquis p̄ eum ageret; sed principium agendi est edere actionem. ff. de eden. l. r. si ergo nullus compareat qui hanc pratem recipiendi libellum uel editionem accusationis habeat, non est in ea causa aliquis reus; & sic nec casas recusatiōis, nec dilatorias, nec p̄emotorias exceptiones poterit proponere, cum non sit p̄ quem pponat. Item probatur alia rōne, quia iste procurator, qui constitutus est ad excipendum, aut dicit dñs meus non tenet comparere coram te, quia pars aduersa uel iudex est excōcarus, & tunc non est audiendus, quia ēt tūc cōparere debet. 3. de app. c. si duobus. Si autē dicit, non teneor rādere, nisi in principali causa; & hoc non oportet eū dicere, quia hoc certū est. q̄ procurator non est, sed articulū de excōicatione proponere pōt, nisi forte excusando; excusa re aut absentiā pōt. Sed si esset procurator cōstitutus ad recipiendum libellum, uel editum accusationis, tunc bene posset proponere accusationem & exceptionem, & tunc bene ualeat procuratio alias recusatio super his, quia hic aliquis est reus uel procurator rei ad ea quæ sufficiunt in p̄fensiū, licet non sufficiant ad totam cām. Item pru-

denter attendant iudices, ut q̄n assignant terminū ad producendum testes, uel aliud consimile, q̄ semper adiiciat. & ad omnia alia quæ facienda occurrerint. quia nisi adiiciant hēc, sufficit dñs constituere procuratorem ad producendum testes, & ille procurator ad aliquid non tenebitur, nisi ad testes producendos, & ad ea quæ tunc productioni testium sunt necessaria, ut si ex aliqua causa omittat producō testiū, non procedat ad alia, quia non est in eis procurator, ad hoc autē tenetur quilibet procurator quantumcumq; distingue ad aliquē certū articulum cōstitutus sit, quod ad alia quæ sequuntur facienda in iudicio recipiat terminum, nec certum dat editū. 11. q. 3. c. certū. Alij dicunt, q̄ procurator constitutus ad excipiendū tām admittendus est, & excipere poterit, et si non habet procuracy ad defendēdum, uel recipiēdum libellum; nam in hac causa reus est dñs, licet sit absens. [Sufficiētem] nisi eo primo agente pro priore reconueniatur in modū recognitionis. ff. de procurat. l. sed hēc personæ. §. l. defendē. C. de defen. ciui. inter. auth. & cōsequenter. sed vī q̄ male cōdēnatur ex ea causa, quia procuratorem ad defendendū non instituerat, quia si satisfare nult, quilibet ēt sine mandato admittetur. C. de satis. l. r. C. de procurat. l. exigendi. & si satisfare nō uult, ēt cū mandato nō est idoneus de fenſor, ut ff. de procurat. l. sed hēc. §. 2. C. de satis. l. r. §. ult. Rāimo multū facit, q̄ si mādauifet ei de defendēdo, māda retur sūia executioni in bonis eius; alias autē si se sponte obtulerit, cū non haberet mandatum, nec reconueniret, nisi mādaretur sūia executionis in bonis dñi. ff. de procurat. l. ff. de insti. l. ff. quid. in prin. ff. de act. emp. l. mul. §. si procurat. ff. de re iud. l. ff. se ob. in prin. Item hic procurator non offerebat satisfactionem, & sic nullum remanebat actori auxiliū. sed quid si uellet satisfare? debet admitti, nec prior cōdēnabitur. C. de procurat. l. exigendi. & pōt dici, q̄ licet lex. exigendi. loquitur q̄ sit audiendus de fenſor super causa principali. Cū autē cōcumacia appareat recedentis, & per ipsum possit multa beneficia consequi si procuratōr cōstituisset ut dictum est, in expensis poterit cōdemnari. In hoc autē nō facimus vim, q̄ nō solū post item cōtestatā audiendus est, qui iura absentiis dicit, sed ēt ante item contestatam ex necessitate iudex admittere tenetur defensorem. ff. de solu. l. solutionē. Sed quid si ad defendēdū procuratōr cōstituisset, sed procurator nollet defendere, nunquid condēnaretur in expensis? nos dicimus q̄ sic, impetrat. n. sibi q̄ uocatus non cōpareat ut debet, & quod minus idoneū elegit. ff. nau. cau. ul. §. in hac. & §. se. Hic autē scias, q̄ procurator siue spālis siue ḡnalis nō cogit defendere, nisi uelit ēt simul satisfare de defendendo & iudicatum soluendo. ff. de procurat. l. mutus. §. ult. & l. seq. nisi dñs pro p̄sente procuratore, & non contra dicente satisdedit. ff. de procurat. l. filius. §. ulti. & idem est ēt si pro absente, sed procurator id tacitē uel exp̄sē ratum habuerit. Alius casus est si agat, quia tūc & defendere cogitur. ff. de procurat. l. sed hēc. §. per satisfactionē. Item secundum quosdam, si suscepit procurationem, & lis effet peritura tempore, cogitur item contestari. ar. ff. de procurat. l. sed etiam ex his. & l. mutus. §. ult. poſtquam satisdit procurator de defendendo, cōmititur satisdatio ob rem non defensam. ff. de procurat. l. non cogendum. & domino tenetur ad interesse. insti. man. §. mandatum quod.

S V M M A R I V M.

Resocationem procuratoris probare volens an abeat admitti quare, & quibus casibus.

C A P I T V L V M XIII.

Mandato procuratoris. [Post item] idem est, & si ante item contestatam secundum quosdam; sed contra contenditur retro iudicium nullum.

S. 2. §. eo.

§.eo.c.in nostra,led ipsi rñ.iudex non admittet probatio
nes super reuocatione mandati facta ante litem contesta
tam,nisi adiiciat,& q̄ notificauerit aduersario; & est hoc
propter malitiam,uel negligentiam eius. Vel,licet reuoca
uerit,uidetur a reuocatione recedere, nisi alteri p̄zdi
ctorum notificaret plus placet quod no. §.eo.c.in nostra.
[ignorante.] ff.de procu.l.si procu.arg.contra.§. eo.c.ex
insinuatione,in prin.Sol.ibi notificatum fuit aduersario,
uel alij,ut ibi.Inno.

S V M M A R I V M .

- 1 Procurator an tenetur appellationem ab interlocutoria uel grauam
ine interpositam prosequi.

C A P I T U L U M X I I I I .

N On iniuste. [Filiumpa.] ff.de procu.l.si quis filius.
§.ipse [ad futuras] ff.de procu.l.3. & 4. [prius].ff.
de procu.l.pluribus temporibus.& l.si quis cū.de
his no. §.eod.c.in nostra [is] procurator mādati tenetur,
nisi faciat contra ipsum; appellari enim potest ab uno ca
pitulo sententia , & non ab alijs. ff.de mino.l.etiam.§.ex
causa [appellare]. C.deprocu.l.inuitus iust a ignoran
tia uel paupertas. ff.man.l si procu.§.ignoratis licet ap.1
C.de app.l.si actor. ar. contra. ff.eo.l qui proprio §.item
queritur. ff.si tut.uel cur.ap.l.ult.obtinet hoc in procura
tore actoris, negotiorum gestoribus, & in fidei suffitoribus;
sed aliud in emptoribus, & hereditibus vindicantibus ne
cem defuncti , quia hi prosequi appellationem tenentur.
ff.ad filla.l. ppter ne. §.ulti. ff.de euc.l.hgrennius. §.i. Idē
credimus in tutoribus, & curatoribus.ar.l.si tut. uel cur.
l.2.C.de app.l.si actor. ¶ Etidem dicerem in gestore, qui
accescit animo gerendi omnia, qui cum teneatur de alijs
omissis , multo fortius si omisit appellationē prosequi. ff.
de nego.gcf.ti pupillus. §.ulti.quamuis posset dici, eum
tanum prosequi , quia sicut aliorum negotiorum prose
cutionem non potest omittere, sic nec prosecutionem ap
pellationis. ¶ Sed nūquid appellationem ab interloc
utoria, uel grauamine interpositam tenetur prosequi pro
curator? Respon.sic, si in eadem ciuitate sit, uel in loco
ubi non oporteat eum sua negotia postponere; tamen nō
dimitte executionem appellationis ante litem contesta
tam emisse, nisi autoritate iudicis.ar.hic. & ff.eo.l post
li.in prin. & l.aut longa.Nos tamen credimus, licet se
curius sit a iudice habere absolutionem,tamen sua autho
ritate possit cum sibi a lege concedatur.

S V M M A R I V M .

- 1 Procuratio facta ab excommunicatis elidi potest per exceptionem bu
tiusmodi excommunicationis. Et de hoc in nn. 2.
3 Constitutio actoris uim capit ex decreto.
4 Procurator nūquid repellatur cum repellitur constitutus.
7 Uniuersitas an excommunicari possit.

C A P I T U L U M X V .

Consulti. [Sententia.] Benē dicit, q̄ hi qui erant in
nodati per sententiam,quia si non essent per sen
tentiam innodati, sed a canone sive esset occultū
sive notarium, tamen constitutio procuratoris ab eis fa
cta teneret, nec posset huiusmodi procurator per exce
ptionem repelliri, cum tolleretur in officio eius cuius au
thoritate procurator constitutus est. 6.q.2.c.si tm. ar.8.q.
4.c.nonne. Sed qñ p̄ sniam sunt dānatī, sive occultū sive
manifestū sit, nō p̄t cōstituere procuratōrē. Si aut, nō pro
uniuersitate, sed p̄ se quis cōstituat procuratōrē, tūc bene
repellit exceptione, ēt si tm a canone est excōicatus, &
ēt si sit occultū; & est ea rō diversitatis , quia ibi tolerant
q̄ fecit rōne publicē utilitatis & publici officij quod exer
cet; at in alio casu, ubi publicum officiū non exercet, non
expedit exceptionem non admitti; sed si non excipiatur,
tenet q̄ facit. j.de excep.c.pia.Alij tñ dicunt & forte me

lius, q̄ hi consensus sive suffragia, iura personalia sunt, &
non publica. ¶ Et ideo si personæ consentientes , uel fa
cientes procuratorem sint excommunicatae non per sen
tentia uel etiā si nomine uniuersitatis faciant, elidi p̄t p
exceptionē hñoi procuratio . Vel dic, q̄ aliter est circa il
los qui sunt in publicis officijs, aliter in contractibus qui
celebrant cum alijs, uel in negotijs que alios tangunt, ut
sunt insta & testimonia cuiuslibet iurisdictionis uolunta
ri & cōtentiose exercitiū, ubi p̄ publicā ignorantiā &
p̄ publicū officiū aliqua ualeat & habent effectum,
qua aliter non haberent. ff.de offi.pr̄f.l.barbarius.C.de
testa.l.1.Sed ea, que tantum aliqui faciunt cū alijs coiner
& nō authoritatē p̄stādo, licet publicū officiū h̄em, a
sicut procuratores electionū & cōstitutionū & cōsimilū,
qua potius respiciūt honore facientiū, q̄ utilitatē aliorū,
bene p̄t elidi per exceptionē, puta quia qui eligit, uel p̄
curatōrē fecit, erat excōicatus, non tñ per sniam, & etiam
potest agi officio iudicis, ubi cassaret; tñ satis vñ non ex
cipere contra procuratorem excōicatorum , q̄ quandiu
tolerant procuratores excōicatorū, qua facta sunt ab eis,
teneant, & si procurator excōicati, nō per sniam cōdena
tus, egerit, tenet; quia iā ibi adest alia rō. l.q̄ tenet pp̄ cō
mune ignorantiā & publicum officiū , & et quae sunt cū
talibus excōicatis nō per sniam, nō cassant, p̄p̄ eorū pr
sentiam, licet uoces eorū non p̄stāre suffragium; &
posset achiberi hic illa distinctio, qua posita est in electio
ne. §.de elec.c.illia. ¶ Et no. q̄ dicimus elidi procuracye
excōicati per exceptionem, dicimus enim q̄ tener pro
ratio ipso iure, qđ ex eo probatur, quia etiam res dūt est
excōicatus potest constitutire procuratōrē. j.de iudi.ca
intelleximus. & etiam actor in causa appellationis. j.de
excep.c.significauerūt. melius enim est q̄ p̄ procuratōrē
agat, quam per se, ut post non se ingerat cōioni.j.de ex
cep.c.illud. & hic procurator ab excōicato cōstituens,
si minus bene agat in casibus ubi agere potest, tenetur
mandati. Sed si quēres rationem, ex quo tener cōstituere
procuracye, quare ad minus post absolutionem nō te
netur exequi mandatum? Respon.excommunicatus non
habet exercitium litis, & ideo illud mandare non potest.
ar.1.q.7.c.daibertum.sed quod haber, mandat. l.q̄ tenet
quod cum eo factum fuerat, sicut teneat si cum excommu
nicato de novo actū eēt, & propter communem ignoran
tiā & publicam cōtrahentium utilitatem, & h̄ec habet
locum, li non est per sniam excōicatus; quia si per sniam
excōicatus esset, nō ualeret quod factum esset in iudicio,
uel in spiritualibus etiam si non exciperetur. j.de sent. &
re iudi.c.ad probandum.alios autem contractus etiā ex
cōunicatus, & per sniam, celebrare p̄t, ut not. j.de so
lo.c.ueritatis. [illi] foli ēt si deberēt tale cōe. l.S. P. & M.
& alijs omnibus nominatis, & ēt ipsis maioribus excō
catis, ualeret cōstitutio procuratoris, si ignorāter essent ad
missi [illi] puta quia sive dictū sit, maior & iurati fecerit
procura, sed si diceret cōe talis loci fecit talē p̄c
ratore, bene ualeat, quamvis maior & iurati essent excō
catis, cum cōe mortuis eorum rectoribus, uel alias factis
impotentibus possint constitutere procuratōrē. ff.q̄ cu
iusque uni.l.1. §.ult.item licet ut testes inscripti sint, null
lo modo ualet procuratio. ¶ Authoritatē etiā si in hoc
instrumento non diceretur, ff.q̄ eorum authoritatē feci
set, uel quia si diceretur tale cōe fecit talem actorem, &
maior & iurati tanquam iudices interposuerent decretum.
ff.quod cuiusque uniu. l.item eorum. & hoc est ea ratio
ne, quia actoris constitutio uim capit ex authoritate de
cre, sed hoc stare non potest, quia uniuersitas cum sit do
mina. ff.de re iudi.l.intantum.non facit actorem, sed syn
dicum. ff.q̄ cuiusque uni.l.j. ubi non creditus necessaria
decretum, sed contra est in ea. l.ubi dicitur, quod hic
tū est uniuersitati habere actorem. Sed dic illam.lo
qui alias, quando uniuersitas actorem constituit ad nego
tia, uel loqui de actore constituto ab administratore
uniuersitatis

DE HIS QVAE VI METVS VE
CAVSA FIUNT. Rubrica. XL.

S V M M A R I V M.

Actione, quod metus causa, de dolo, furti, & consimiles, quid requirunt, & quomodo eliduntur.

Actione quod metus causa, & de dolo, & furti, & alia cōsimiles requirunt dānum, cum enim condemnatio facienda sit ad interessē. *ff. quod me. causa. l. si cū ex. s. quadrū plicatur. & s. iul. sed si nullum est dānum, nulla fiet cōdēmatio;* & idēo beneficiet conuento actione quod me. causa, exciperet non interest tua ratione dñi qđ mēū est; & hēc probatio. *l. q. si nullum sit dānum incumbit metum inferenti, licet sit in possessione, quia cōstat quod possesso est mālū; unde non exonerat eum a probatione.* Factemur tamen, qđ si rōte possessionis interest eiūs, & etiā illud interessē estimatum restituere debet, uel possessionē rei ablatē. Sed etiam si elidatur actio qđ metus causa per exceptionem habet in alia beneficia cōtra metū inferenti, *l. iul. de u. & edictū dñi Marci. hēc omnia probant. ff. quod met. cau. l. sed & patrus. cū duabus. l. sequē. ff. de fur. l. creditorū. Sed & si reus metum inferens non excipiat de dño suo, & si rem restituit nihilominus post sententiam latam contra eū in act. qđ me. cā. uendicabit eādem rem; nec obſt. ei exceptio rei iudicata, quia licet eādem sunt persona & res in utrāque causa, causa tñ pendendi est alia. s. de offi. dele. c. cau. l. matrimonij. Si autē exceptionē dñi opposuerit, & ea nō obstante lata esset sententia restitutiois pro actore, tunc fortè posset dici, qđ bene obſtat exceptio rei iudicata. *ff. de cōpēns. l. quod in diem. & no. dē hoc c. j. de causa pol. c. cā. ecclesi. non ob. C. loc. l. si quis conductet ubi dicitur, quod cōductor nō potest referre questionem de dominio locatori; quia illud ideo est, quia ab eo cām habet uoluntariā; sed metū inferēs nō habet cām a metū passo fātem uoluntariam.**

S V M M A R I V M.

*Mulier ad hoc ut timore mariti aliquid fecisse dicatur, que requirantur.**Matrimonium ratificatur per consensum, licet prius praeceperit metus.**Voti, & habitus susceptionis, differentia.*

C A P I T U L U M I.

Perlatum est. [Patefaciens] de protestatione not. s. de confi. c. cum M.s. de elec. c. cumana. reli. [uelū.] idest habitum religiosum, ne sit contra. 20. q. i. c. u. dua [uelū.] l. conversionis. 20. q. i. c. de notis simulacrit. 22. q. i. c. utilē [sororū] & priorissē, quia ipsē sine priorissa non possent agere, sed ipsa sine eis posset, ut no. s. de rescri. cap. edoceri. ¶ Non timore] quia iuuenis erat, & paruum filium habebat, & quia de uoluntate protestata est quādo intravit, ideo transfunditur onus probationis in negantem, de hoc not. s. de offi. deleg. c. cum in iure] Vel dic, moniales uidentur probare eam nō timore mortis intrasse, hoc ipso qđ non probatur contra. C. qui. mili. non pos. l. super seruis. lib. 1. 2. uel sponte assumperint sibi onus probationis. 29. q. 2. c. cuius [ratum] not. metū mortis non tantum imminere, quando gladij erant præsentes, sed toto tempore quo uixit maritus, quia potestē necis habebat super eam. simile. ff. quod me. cau. l. si impresi. Et intelligo hunc metum præsentem, cum semper possit occidi per maritum, quia ita potens erat, qđ non poterat habere locū ad quē cōfugeret sine timore mortis. ff. quod met. cā. l. merū. in prin. unde toto tpe uite eius nō præsumit ratificare; sed eo mortuo si post remaneret, sūc prælumeretur habere ratum. ¶ Si queres, intra quantum tempus post mortem, uel postquam fuit lecura, dicūt qđa per mensē. ar. 1. q. i. c. constat, nos dicimus hoc relin-

S 3 quendam

De sindico. Rubri. XXXIX.

S V M M A R I V M.

Syndicus quis sit, & ad quid teneatur.

C A P I T U L U M I.

Iicut studij. Syndicus est, qui pro uniuersitate, agit, & iurabit de calūnia, cū hēat liberā administrationem. C. de iur. calū. l. 2. §. 1. [a litigij] dicunt quidam hoc esse consilium, unde monachus de mandato Abbatis deberet causas tractare. 16. q. i. c. monachi. & c. qui uere.

quendam arbitrio iudicis. ff. de verb. obliq. coitius. §
cum ita. Item hoc idem est in matrimonio, quod licet
præcesserit metus, si post sequatur consensus, ratificatur
matrimonium. j. de ipm. c. ad id quod. ¶ Item hæc mul-
lier, quæ solenniter uelum accepit de manibus episcopo-
rum, & monasterium ingrediendo uoluisse uidetur, & hoc
uotum tacite ratificare uidetur, si cessante timore in mo-
nasterio per se uolueret, ut uoluntate solemitate accepisset,
nec uerbo uolueret, non intelligeretur ratificare, ut hoc
j. de reg. & trans. c. ex parte. Vel si in eodem monasterio,
3 essent non professe habitum non portantes. ¶ Item diffe-
rentia est inter uotum, & habitus susceptionem; quia uo-
tum tenet seruare, nisi metus interuenit qui in uirum
constanter caderet, nec ualebit ei protestatio, nisi ex ta-
li scilicet iustis metu interuenit, cum non pro sit, nisi ubi
iusta causa interueniret, ut not. s. de elec. c. cum an. Non
est autem iusta causa, nisi & metus sit talis, qui caderet
in constantem uirum; sed in susceptione habitus sufficit;
¶ quia quisunque metus, uel etiam alia presumptio, uel
testatio super hoc habitu apparet, quod habitum ini-
tius suscipiebat. Unde si patris commissariis habitu suscipierat, illum potest dimittere. 10. q. 3. c. presens. Ieius
si uolueret. Ratio diversitatis est, quia in uoto cum ex-
pressa sit uoluntas, ei standum est, nisi aliud expremum
apparet in contrarium; sed cum suscipiendo habitum
nihil expresse uocat, sed presumptuæ tantum, talis pre-
sumptio facile per aliam presumptionem eliditur.

S V M M A R I V M .

Metus iustus ex amissione omnium honorum.

C A P I T U L U M I I .

Abbas sancti. [Vniuersa] no. iustum metum amis-
sionem omnium rerum [re]uocari licer peccata-
uerit renunciando, tamen in odium metum in-
ferentis restituatur.

S V M M A R I V M .

1. Iuramentum metu extortum an sit seruandum.

2. Renunciationem illicitam ecclesia non tenet habere ratam.

3. Index semper canere debet, ne quis directe tenet contra iuramentum.

C A P I T U L U M I I I .

Ad uores nostras. ¶ Iuramento. hic habes quod
iuramentum metu extortum est seruandum. arg.
22. q. 3. c. qui compulsus, & c. si quis coactus. j. de
resti. spol. c. accepta. j. de iure iur. c. si uero. argu. contra. s.
eod. prox. c. & j. eod. c. prox. j. de resti. l. pol. cap. solicite.
15. q. 6. c. authoritatem. Sol. B. dixit, quod iuramentum metu
extortum non obligat; & idem dixit pretor, quæ uim
metusue causa sunt rata, non habebo. ff. quod met. cau.
x. Alij dicunt, quod si is qui iurat, habet minimum obligan-
disse obligat; alias non. ar. j. de bap. c. maiores. Alij dicunt,
quod licet metu extortum sit iuramentum, tamen seruari de-
bet, quod licet metus interueniret, tamen noluit. 15. q. 1.
c. merito. Nós distinguimus inter iuramentum, quod sui
natura est in illo & turpiter præstitum, quod non obli-
gat; ut not. s. de elec. c. uenerabilem. & illud, quod non est
malum de natura sui, sed turpiter præstitum, id est dolo
uel metu extortum, & tale obligat. Hic autem tantum de
turpiter, id est dolo vel metu extortis iuramentis agimus,
& dicimus quod iuramentum metu extortum super re-
bus suis non repetendis obligatorium est, quantum ad
hoc quod debet index seruare quoque absoluatur per
episcopum, sed absoluui debet & postea petere, & sic lo-
quitur decr. j. de iure iur. c. si uero. & cognoscet episcopus
antequam absoluat, an fuerit metus qui caderet in con-
stantem uirum. ff. quod me. causa. l. metum. hæc autem de-
cre. potest intelligi, quando talis metus non interuenit.
2. ¶ Sed opposites, si talis non interuenit, quare dicitur p

non obstante tali renunciatione perficiatur? Respo. q. ec-
clesia non tenet habere ratam eius renunciationem il-
licitam si non uult, quamuis renuncians non possit pene-
re, ut not. s. de renun. c. q. in dubijs. Vel dic, q. hic metus
fuit tantus qui in constantem uirum caderet, sed tamen
non potest contrauenire, nisi prius obtenta absolutione
a suo episcopo; sed si iuramentum uel fides non inter-
ueniet, sua auctoritate posset contrauenire, ut hæc dicit.
¶ Semper tamen index quantum caueque potest caueat
ut direste non ueniat contra iuramentum, illicet ut si in-
iuerat soluere iurias, soluat, sed postea reperat. j. de iu-
re iur. c. debitores, & c. ad nostram, & eam si iurasset
non reperere, posset index ex suo officio deceptorem co-
pellere ad rectum suum. j. de iure iur. cap. ad nostram
posset etiæ depuniri ad penitentiam, & si iur. si non deni-
ciare, non debet seruare, quia est contra regulam euangelie
licet in. q. 1. c. si peccaverit. Quiaque autem alter pro-
uidere potest commode episcopus, non ueniat ad absolu-
tionem in iuramento, quamvis contraria non repudiem
sunt. omnis ab soluato iuramento facta super libo,
vel reliquis, uel uia resolanta [fide] promulgatione facta o
Deum, vel si dem suam [confirmata] sic quod decete-
ro non esset plebatus ihu ecclæ; nam si hoc iurasset,
suo iure reperire non posset. J. c. prox. sed Papa temne-
re posset & debet iuramentum. j. de iure iur. c. si uero [pre-
ficiatur] non obstante predicta renunciatione ex primo
iure, uel ex nouo capo.

1. Causa iuramentum metu extortum quis uenire non potest, non primò absoluatur.

C A P I T U L U M I V .

Ad audientiam. [Manibus] alias non teneret ref-
agnatio. s. de renunci. c. quod in dubijs, ut not. 7. q.
1. c. denique. [repetendum] si autem ipsa fuit non
repudere, non potest. C. si aduer. uenidi. l. i. nisi primò absolu-
ueretur ex officio restitueretur sibi, ut not. s. c. prox. [re-
stitui] adiutorio, quod metus causa in eo intentante.

1. S V M M A R I V M .

2. Excommunicato metu communicans an sit excommunicatus.

C A P I T U L U M V .

SAcis est. [Contractus] 50. dist. c. presbyteros. 1. q. 1.
c. constat. 45. dist. c. de iudicis. ff. qui testa facie posse.
qui. ff. de acquire. pos. l. i. in f. [pro nullo] quidam
hoc intelligunt de metu, qui non caderet in constantem
uirum. Alij intelligunt hoc, quando per metum commu-
nicat excommunicato in crimine, fecus si in mœsa uel ho-
spitio. arg. j. de sen. excom. c. nuper, sed in litera sonare
uidetur de metu, qui cadere debet in constantem uirum,
& de eo qui communicat in crimine.

S V M M A R I V M .

1. Metus mortis & corporis crucis dicitur esse iustus.
**2. Fatusitas est promittere, iurare, & inducere que supra cursum in-
teriorum casuum sunt.**

C A P I T U L U M VI .

Cum dilectus filius. [Translatione] in ueteri cōpi-
latiōne est ordinatione, ut est hic translationem
[impedire] subaudi, legitime faciendam p. eos
ad quos spectat. Item istud pactum sive promissio sine co-
sensu episcopi non tenet. j. de excel. p̄. x. c. sicut. vel etiā
non tenet contra alios, sed his permittētibus obstat. j. de
dona. c. inter dilectos. qn autem aliquis contra factū suū
uenire possit. not. s. de elec. cap. nosti. Vel dic & melius,
quia isti canonici bene potuerunt ordinem Cister. profi-
teri, tanquam arctiorem. j. de re. & trans. c. licet. Item po-
tuerunt promittere non impeditre translationem ipsi au-
tem p. se trāferre non possent, nec hoc hæc dicitur. [A] Et
idem est si corporalis. 22. q. 4. c. si aliud. ff. de iure iur.
uerum.

uerum. C. si aduér. uen. l. i. Tui uolentia forte tuli, nisi faciat voluntate, necessitate cogemini, scilicet auctoritate domini. Pap. uel alia consimili que non cadere in constantem uirum. ¶ Morris iustus est metus mortis & cruciarus corporis, ut hic. C. de transal. interpositas. C. quod met. cau. l. metum. Item famæ, stupri, etiam statut. f. met. cau. l. isti quidem. Item omnium rerum, forte majoris parus. s. eo. tit. c. abbas. C. quod met. cau. l. p. C. si ius. pri. l. a. Item uerberum, & si negetur iustus meus arbitrio iudicis relinquitur. j. eo. noh est uerisimile. §. 1. ff. de adil. edic. l. queritur. §. ult. ff. ex qui. cau. ma. l. 3. [fatuatatem]. ff. de iur. & fac. igno. l. nec lupp. ff. de adil. 2. edic. l. queritur. §. ult. ff. Item ad fatuatum pertinet omnis promissio, & iuramentum, & inductio que est. cursum inferiorum causarum, ut si promittatur q. a iuuene moueant stimulos carnis; uel q. est contra ius naturale, vel civile, uel prætorium, uel contra constitutionem, uel regulam aliquis ordinis. j. de conuer. coniu. c. dudum. & hic, licet raro, tamen aliquando promissio infrangi posset tali dole extorta, sed iuramentum nunquam. Si autem dolus talis esset, & peritiiores falleret; sicut in facto alieno, qd de facili cognosci potest, decipiuntur, tunc iuramentum auctoritate superioris remitti posset, quia dolus & fraus alij &c. s. de rescri. c. ex tenore. & ff. de iur. & fac. igno. l. regula. & quia malitijs est obviandum. ff. de rei uend. l. in fundo. ar. contra. 22. q. 4. cintet cerera. §. sed cum his, ubi habes q. Gabaonite deceperunt Iosue in facto alieno, & tamen cogitur seruare iuramentum. Sed respon. quia ibi ad fatuatum alias facultatem Iosue pertinuit ille dolus, quia de facili crediderint, qd non debuerunt. Vel dic illud factum ne aliquam infamiam perurij incurserent Iosue & seniores Hierusalem. Nam sicut metus non excusat, nisi sit talis qui cadere in constantem ita & dolus non excusat, nisi sit talis q. cadere in prudenter. Alij dicunt, quod nunquam remittendum est iuramentum dolo extortum. Sed dices secundum primos, quare non semper punitur dolus, etiam si sit magnus? Respon. puniendum est in pena dolosi, sed non in lucrum facti, quod esset si remittatur sibi iuramentum. Imo sicut iustum est, q. dolus dole compensemetur. ff. de dol. l. si duo. & culpa cum culpa. ff. de eo per quem fa. est. l. fin. sic futuus cum dole compensetur, quia latra culpa dole comparatur. ff. de leg. l. q. nerua. & ff. men. fal. mo. dix. l. 1. §. hæc actio. ¶ [Restitutione]. est enim actio quod metus cau. uel dole; quia hic agitur restitutoria quia peritur resculptio obligatio per dolum uel metum facta, in pristinum statum restitu. ff. de dolo. l. arbitrio. §. 1. ff. quod met. cau. l. puret. §. ex hoc.

S V M M A R I V M .

- Dolus ubi interuenit in actione depositi, qualiter agendum.
- Depositarius, qui saccum sibi commissum aperuit, dicitur furtum perpetrasse.
- Interesse quod surgit ex maleficio probatur per insurandum.
- Iudicari licet post taxationem factum & iuramentum præsumum, aliquid admire de summa taxata & iurata, & in n. 5.

C A P I V T L V M VII.

Super eo quod. [Per uolentiam] ¶ Quid si non per uolentiam, sed per dolum fecit? uerbi gratia, Saccum cum pecunia penes te depositum aliquis aperuit, postea cum actione depositi repetitur saccum cum pecunia depositus, depositarius reddidit saccum resignatum, depositum apud se confitetur id est saccum confignatum apud se depositum, sed negat ibi pecuniam fuisse, sed lapides fuisse tantum; uel negat tantam pecuniam fuisse, quia tam depositor dicit, probatio nes deficiunt, tamen saccum fuit signatus. Dicunt quidam, q. cum in actione depositi uenit dolus uel perfidia depositarii, j. de depo. c. 1. q. sic procedendum est contra hunc depositarium, si de dolo & perf-

di agatur, & probatur, sicut contra illum, de quo loquitur hæc decre. scilicet q. iure de quantitate, que in facto erat. ar. 2. q. j. c. si i primis. ff. depositi. l. 1. §. cista signata. secus si nec dolo, nec uolentia; sed ex contractu conniveretur scilicet depositi, uel alia, nec redarguitur de dolo, quia tunc necessaria sunt legitima probationes super quantitatē pecunie cōsignatæ. ar. ff. de adil. edic. l. ediles. §. pedius. Item alij dicunt, q. furti agi debet, & condemnabitur, ut restituat saccum sigillatum; & si non restituit deferetur depositario iusurandum in litem. ff. de in lit. iuram. l. 2. & 3. ff. de rei uendi. l. qui restituere, pro eodem enim habendum est, qui non restituit, cum dolo fecerit quo minus possit restituere; & si posset restituere, & contumaciter renuat restituere. ff. quod si aut clam. l. semper. §. eum. nisi certū esset, q. saccum esset resignatus ab eo, quia tuus non condemnaretur ad redditioñem facci signati, sed statim deferetur iusurandum in litem. ff. de dolo. l. arbitrio. §. non tamē. ff. de depo. l. 1. §. idem pompo. & §. si pe. ff. de pet. hered. l. qui se. ff. de cond. fur. l. in re. ¶ Item uerum est eum furtum comisiss, cum aperuit. ff. depo. l. si faciūlum. debet ergo ei deferri iusurandum in litem quānum saccum signatus ualebat, quando furtum factum est, & saccum aperut. ff. de in lit. iuram. l. cum furti. Nec miris, quia etiam nomine hominis mortui, in cuius restitutioñi mora interuenit, deferetur iusurandum in litem. ff. de in lit. iur. l. in hac. §. ult. & hæc uera sunt ubi dolus interuenit in apertione facci. ff. de in lit. iuram. l. in hac. Sed si dicat non interuenisse dolus, cum fecerit contra prohibitionem legis, non creditur ei nisi probet, cum sit presumptio contra eum. ar. j. de presum. c. 1. & no. de hoc. §. de elec. c. cum in iure. ¶ Sed quid si negat se soluisse faciem, cum constat q. fuit sibi datus signatus, non creditur ei, nisi aliter presumptionibus uerisimilibus uel alij probationibus probet illud. ar. ff. depositi. l. q. nerua. & in l. §. alleg. posset dici, q. contra hunc depositarium agitur ad extubendum; & si non exhibeat signatum, sicut sibi datus est, dabitur actori iusurandum in litem. ff. ad exhib. l. Celsius scribit. l. responso. & §. 1. & §. sed & si quis. & l. 3. §. 1. non facimus uim de eo q. hic dicitur de uolentia, siue uiolenzia fuit expulsiva propter quam datur interdictum unde ui, siue fuit ablativa propter quam datur ui bo. rap. in his enim duabus constat q. predictum iuramentum defertur. C. unde ui. l. si quando. ¶ Et idem ui detur, si uis fit compulsa, ut hic; nam frustra poneretur in hoc tit. decr. ubi agitur de ui expulsiva, nisi pro eo deferretur hoc iuramentum; & idem uidetur in ui etiam inquietatiua. ff. q. ui aut clam. l. semper. §. pen. Imo plus videtur, quod etiam in turbatiua habet locum delatio huius iuramenti, quia generaliter loquuntur & hæc decre. & l. si quando. §. 1. C. un. ui. Item nobis uidetur, q. si aliquis Rex, uel dominus terræ iniuste bannuerit, uel diffidauerit, uel dissidauerit aliqui, qui multa mobilia & immobilia in eius districtu habebat, quia sunt per alios occupata, q. dominus ei teneatur de omnibus amissis actione q. metus causa. ff. eo. l. sicut. §. pedius. quia metus eius fuit occasio amissionis. ff. eo. l. si quid. §. in acti. & §. hæc antem actio. §. quadruplicabitur. & §. iulianus. ¶ Sed contra. ff. eo. l. metu. in prin. ubi dicitur, q. actio metus causa non haber locum, ubi dicitur armatos audiui uenire, sed ego fugi, & occupatus fui fundus meus, Solu. illud loquitur, qn uanus fuit timor, nec presens, sicut expresse apparet in texu; quis temerarius alias uanuus timor est fugere, quam cito audit armatos audiui uenire, quia forte non uadunt contra eum. ff. de ni & ui. Arma. l. 3. §. si quis. sed si armati diccerent, uel mitterent ei, q. contra eum irèt, uel alio probabili modo hoc suspiciari deberet, tunc bene habetur locu actio q. metus causa, & tenerentur armati de omni danno, quod eorum occasione iuraret sibi contingere. ar. prædicarum. ll. & hic, & 2. q. 1. cap. in primis. sed tamen propter hoc non tenebatur interdicto unde ui, nisi occuparent. ff. unde ui. l. 3. §. si quis